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Vos effectifs salariés et 

entreprises employeurs
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LA BRANCHE DE LA MÉTALLURGIE EN REGION EN 2018
Les établissements employeurs et l’emploi salarié

01

33,7%

47,2%

35,7%

45,6%

Part des établissements de l'industrie Part des emplois de l'industrie

Région France

Nombre d’établissements de la métallurgie

en Région : 5 852

en France : 46 908

Nombre de salariés de la métallurgie

en Région : 194 798

en France : 1 345 115

Sources : Observatoire des métiers – outil territorial – données ACOSS, DADS, Enquête emploi, Recensement
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LA BRANCHE DE LA MÉTALLURGIE EN REGION EN 2018
Les emplois salariés par secteurs d’activité

01

en Région en France

Sources : Observatoire des métiers – outil territorial – données ACOSS, DADS, Enquête emploi, Recensement

Traitement réalisé à partir des codes NAF

Nombre Part en %

376 948 28,0%

229 660 17,1%

174 076 12,9%

193 427 14,4%

25 241 1,9%

12 445 0,9%

118 518 8,8%

214 800 16,0%

2018

1 345 115

Nombre Part en %

Métallurgie et fabrication de produits métalliques 24 630 12,6%

Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques et 

d équipements électriques
48 142 24,7%

Fabrication de machines et équipements 15 104 7,8%

Industrie automobile 38 616 19,8%

Industrie navale 889 0,5%

Industrie ferroviaire 3032 1,6%

Industrie aéronautique et spatiale 27 809 14,3%

Installation-réparation et autres industries 36 576 18,8%

TOTAL

2018

194 798
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LA BRANCHE DE LA MÉTALLURGIE EN REGION EN 2018
La répartition de l’emploi salarié par Département 

01

Sources : Observatoire des métiers – outil territorial – données ACOSS, 

DADS, Enquête emploi, Recensement

Sources : Adecco Analytics

Répartition des emplois salariés par Département

10 617

23 441

59 659

23 596

32 264

13 117

13 818

18 286

Paris

Seine-et-Marne

Yvelines

Essonne

Hauts-de-Seine

Seine-Saint-Denis

Val-de-Marne

Val-d'Oise
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L’ÉVOLUTION DE L’EMPLOI SALARIÉ
L’évolution en Région et par Départements
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Sources : Observatoire des métiers – outil territorial – données ACOSS, DADS, Enquête emploi, Recensement

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Nombre Part en % Nombre Part en % Nombre Part en % Nombre Part en % Nombre Part en % Nombre Part en %

Paris 13 905 6,7% 13 619 6,7% 13 433 6,8% 13 257 6,7% 10 843 5,5% 10 617 5,5%

Seine-et-Marne 23 489 11,3% 23 122 11,4% 23 491 11,8% 23 556 12,0% 23 839 12,1% 23 441 12,0%

Yvelines 59 290 28,5% 58 904 29,1% 57 917 29,1% 57 247 29,1% 58 758 29,9% 59 659 30,6%

Essonne 23 454 11,3% 23 481 11,6% 23 284 11,7% 23 658 12,0% 23 480 11,9% 23 596 12,1%

Hauts-de-Seine 37 691 18,1% 35 534 17,6% 34 733 17,5% 34 121 17,3% 34 417 17,5% 32 264 16,6%

Seine-Saint-

Denis 15 244 7,3% 14 155 7,0% 13 506 6,8% 12 827 6,5% 12 690 6,5% 13 117 6,7%

Val-de-Marne 14 048 6,8% 13 808 6,8% 13 392 6,7% 13 286 6,7% 13 666 7,0% 13 818 7,1%

Val-d'Oise 20 572 9,9% 19 832 9,8% 19 247 9,7% 18 910 9,6% 18 830 9,6% 18 286 9,4%

Ile-de-France 207 693 100,0% 202 455 100,0% 199 003 100,0% 196 862 100,0% 196 523 100,0% 194 798 100,0%

207 693 202 455 199 003 196 862 196 523 194 798

2013 2014 2015 2016 2017 2018



• page 8

LES ÉTABLISSEMENTS EN RÉGION
Répartition par taille en 2018

03

Répartition des établissements de la branche métallurgie par 

tranche d’effectif en 2018 en région

Sources : Observatoire des métiers – outil territorial – données ACOSS

53

53

155

244

662

900

3 785

Plus de 500 salariés

250 à 499 salariés

100 à 249 salariés

50 à 99 salariés

20 à 49 salariés

10 à 19 salariés

Moins de 9 salariés
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Le profil de vos salariés

02
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LES HOMMES ET FEMMES DANS LA BRANCHE
Répartition des salariés par sexe en 2018

01

Rappel : nombre de salariés de la métallurgie

en Région : 194 798

en France : 1 345 115

Sources : Observatoire des métiers – outil territorial – données ACOSS, DADS, Enquête emploi, Recensement

74,2

25,8

77,9

22,1

Homme Femme

Région France
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LES SALARIÉS PAR ÂGE
Répartition des salariés de la branche par tranche d’âge en 2018
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Sources : Observatoire des métiers – outil territorial – données ACOSS, DADS, Enquête emploi, Recensement

4,3%

6,9%

11,4%

13,6%

14,6%

15,5%

15,5%

18,2%

3,5%

7,3%

11,0%

12,8%

13,8%

14,2%

15,8%

21,5%

Moins de 26 ans

De 26 à 29 ans

De 30 à 34 ans

De 35 à 39 ans

De 40 à 44 ans

De 45 à 49 ans

De 50 à 54 ans

55 ans et plus

Région France
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LES SALARIÉS PAR CSP
Répartition en 2018

03

Sources : Observatoire des métiers – outil territorial – données ACOSS, DADS, Enquête emploi, Recensement

38 612

19 824

29 153

2 993

9 729

14 952

6 722

12 750

13 431

4 411

2 165

7 423

5 530

5 548

6 167

2 932

4 645

3 158

4 651

Ingénieurs et cadres d'étude, recherche et développement

Ingénieurs et cadres de la production et de la maintenance

Cadres administratifs et commerciaux

Cadres autres métiers

Employés commerciaux

Employés administratifs

Employés autres métiers

Techniciens et dessinateurs en mécanique et travail des métaux

TAM de production, process et maintenance

TAM et dessinateurs en électricité et en électronique

TAM autres métiers

Ouvriers transformation des métaux

Ajusteurs monteurs, mécaniciens monteurs, régleurs

Usineurs

Ouvriers du magasinage, de la manutention et du transport

Soudeurs, chaudronniers

Câbleurs, bobiniers, opérateurs en électricité et électronique

Ouvriers de maintenance

Ouvriers autres métiers
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LES SALARIÉS PAR CSP
Evolution de la répartition
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Sources : Observatoire des métiers – outil territorial – données ACOSS, DADS, Enquête emploi, Recensement

44,4% 45,2% 46,1% 47,0% 46,7% 46,5%

17,3% 16,9% 16,4% 16,0% 16,1% 16,1%

16,7% 16,8% 16,6% 16,6% 16,7% 16,8%

21,6% 21,1% 20,9% 20,4% 20,5% 20,6%

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Ingénieurs et cadres Employés Techniciens et agents de maîtrise (TAM) Ouvriers
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Vos tendances

03
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LES RECRUTEMENTS
Les besoins et difficultés de recrutements T2 2019

01

Embauches 

prévues

Part du marché 

visible

Offres publiées 

depuis 1 an

Sources : Adecco Analytics

Les besoins de recrutement Les métiers connaissant des difficultés de recrutement
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LES RECRUTEMENTS
Les entreprises qui recrutent

01

Nombre d’annonces publiées au cours des 12 derniers mois

Sources : Adecco Analytics
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La formation et les 

certifications aux métiers 

de la branche sur votre 

territoire

04
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LES SORTANTS DE FORMATIONS INITIALES EN 2016
Répartition des sortants par diplômes

01

Nombre de sortants de formation initiale en Région des spécialités de la métallurgie par diplômes

Sources : Observatoire des métiers – outil territorial – données CEREQ, Education Nationale

7257

10645

1790

2289

4349

5683

7018

196

255

9146

Master, DEA, DESS, Doctorat

Ecoles d'ingénieurs

Licence pro et DSAA

DUT

BTS

BacTechno

BacPro

BP-BT

MC

CAP-BEP
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LES CERTIFICATIONS PROFESSIONNELLES EN RÉGION
02

Sources : Observatoire des métiers – outil territorial – Données GAC, extraction au 31/12/2018

Nombre Part en % Nombre Part en %

CPF 558 61,9% 637 61,5%

PP 131 14,5% 134 12,9%

PF 92 10,2% 151 14,6%

DE 35 3,9% 59 5,7%

CP 43 4,8% 43 4,2%

POEC 42 4,7% 8 0,8%

CIF 1 0,1% 2 0,2%

POE 0 0,0% 1 0,1%

CPFCA 0 0,0% 0 0,0%

CVAE 0 0,0% 0 0,0%

DIF 0 0,0% 0 0,0%

FR 0 0,0% 0 0,0%

POEI 0 0,0% 0 0,0%

VAE 0 0,0% 0 0,0%

TOTAL

2017 2018

902 1035
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Annexes
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PRÉCISIONS MÉTHODOLOGIQUES

La nomenclature des secteurs d'activité de

l'économie actuellement en vigueur est la NAF 2008

(NAF révision 2). A partir de cette nomenclature, le

champ de la Métallurgie est défini en comptabilisant

les codes 24 à 30, ainsi que le code 33 et une partie

du 32.

Ainsi, le champ défini par la nomenclature est plus

restreint que le champ d'application de la convention

collective de la branche Métallurgie tel qu'il en

ressort des données issues de l'OPCAIM. En effet, la

nomenclature utilisée dans la statistique publique,

principal producteur de données économiques, ne

permet pas d'identifier les effectifs des

établissements relevant de la branche mais dont

l'activité est classé dans les services : par exemple,

le commerce de gros, les sièges sociaux, les

activités d'architecture et ingénierie, les services

informatiques, bureaux d'études, ...

L’observatoire territorial est un outil de 

support et d'analyse basé sur des données 

publiques retraitées pour le secteur de la 

métallurgie. Il est mis à disposition des 

partenaires sociaux de la branche afin de 

permettre d’alimenter les CPREFP, de 

faciliter l’élaboration des PREF et de 

communiquer avec les partenaires régionaux 

(OREF, Conseil régional, Rectorat...). Le 

traitement des données ne doit pas être 

utilisé pour émettre des conclusions en 

dehors du contexte territorial tenant compte 

de celui–ci. 

Des données extraites de l’observatoire territorial

Zoom sur le périmètre retenu de la 

métallurgie


